
             

 
 
    
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŢUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: +385 44 540022 
 
KLASA: UP/I-351-02/20-06/43 
URBROJ: 2176/01-08/14-20-2 
Sisak, 06. kolovoza 2020. godine 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke ţupanije, Odsjek za zaštitu 
okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode 
(„Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva nositelja zahvata Općina Lipovljani, Trg 
hrvatskih branitelja 3, Lipovljani, za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku 
mreţu za zahvat Uređenje poučne staze "Tenina staza" na k.č.br. 1470, 1479, 1462, 1481/1, 1482/2, 1476, 1477 i 
1475 k.o.  Piljenice", nakon provedenog postupka, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Namjeravani zahvat Uređenje poučne staze "Tenina staza" na k.č.br. 1470, 1479, 1462, 1481/1, 1482/2, 
1476, 1477 i 1475 k.o.  Piljenice, nositelja zahvata Općina Lipovljani, Trg hrvatskih branitelja 3, Lipovljani, 
prihvatljiv je za ekološku mreţu. 

 
II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 
III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke ţupanije. 
 

O b r a z l o ţ e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke ţupanije zaprimio je 06. 
kolovoza 2020. godine zahtjev za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mreţu 
za zahvat Uređenje poučne staze "Tenina staza" na k.č.br. 1470, 1479, 1462, 1481/1, 1482/2, 1476, 1477 i 1475 
k.o.  Piljenice, nositelja zahvata Općina Lipovljani, Trg hrvatskih branitelja 3, Lipovljani. U zahtjevu, sukladno 
odredbama članka 30. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, navedeni su svi podaci o nositelju zahvata i priloţena je 
potrebna dokumentacija. 
 
Po zaprimljenom zahtjevu, primjenjujući načelo učinkovitosti i ekonomičnosti postupka, sukladno odredbama 
članka 10. Zakona o općem upravnom postupku ("Narodne novine", broj 47/2009), ovaj Upravni odjel nije 
zatraţio mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode o mogućnosti 
značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja ekološke mreţe.  
 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu dokumentaciju, podatke o 
ekološkoj mreţi (područja ekološke mreţe, ciljne vrste i  stanišne tipove) te je utvrđeno kako slijedi: 

Zahvatom se planira uređenje poučne staze -"Tenina staza". Trasa poučne staze započinje na jugoistoku 
katastarske čestice 1470 k.o. Piljenice. Trasa se proteţe od jugoistoka prema jugozapadu u duţini od 550 m, 
nakon čega staza zavija na jug i prati šumu duţinom prema sjeveroistoku od 720 m, te potom skreće u smjeru 
juga i jugozapada u duţini od 810 m. Ukupna duţina planirane poučne staze je 2,08 km. Na cijeloj dionici poučne 
staze postavit će se odmarališta s atraktivnim nadstrešnicama i vidikovcem. Pri izradi konstrukcije koristit će se 
prirodni materijali uz tradicionalnu tehnologiju građenja te će se na taj način dodatno oplemeniti staza i uklopiti u 
postojeće prirodno okruţenje. Na planiranoj poučnoj stazi postavit će se informativno/edukacijske ploče različitih 
dimenzija.  
Glavni cilj uređenja poučne staze je educiranje i osvještavanje javnosti o odrţivom gospodarenju i vaţnosti šuma, 
njihovoj vaţnosti u smislu općekorisnih funkcija šuma te informiranje javnosti o vaţnosti očuvanja šumskih 
ekosustava. Kako se navedena lokacija nalazi na području ekološke mreţe, jedan od ciljeva projekta je i 
informiranje javnosti o vaţnosti uspostave i očuvanja područja ekološke mreţe te njihov doprinos bioraznolikosti. 
 
 



Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreţe (Uredba o ekološkoj mreţi i nadleţnostima javnih 

ustanova za upravljanje područjima ekološke mreţe, „Narodne novine”, broj 80/19): Područja očuvanja značajnog 
za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000416 Lonjsko Polje i područja očuvanja značajnog za ptice (POP) 
HR1000004 Donja Posavina. 
 
S obzirom na široku zastupljenost  odgovarajućih prirodnih staništa za ciljne vrste navedenog područja ekološke 
mreţe, radi se o utjecaju koji nije značajan. 
Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske lokacija 
zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova D.4.1.1. Sastojine čivitnjače, I.1.7. Zajednice nitrofilnih, higrofilnih i 
skiofilnih staništa i E. Šume.  
 
S obzirom na značajke zahvata, Prethodnom ocjenom zahvata moţe se isključiti mogućnost značajnih negativnih 
utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreţe te smatramo da je ovaj zahvat prihvatljiv i nije 
potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te primjenom članka 29. stavka 2. 
istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi ocjenu prihvatljivosti za 
zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadleţno za poslove zaštite okoliša provodi postupak 
procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz 
područja zaštite okoliša. 
Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadleţno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreţe, donosi rješenje 
da je zahvat prihvatljiv za ekološku mreţu. 
Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. Zakona o 
zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. se objavljuje 
na internetskim stranicama. 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. se 
dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 
 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 

Protiv ovog Rješenja moţe se izjaviti ţalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, Upravi za zaštitu prirode, u 
roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
Ţalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke 
ţupanije, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a moţe se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 
Uz ţalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 
1A („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17 i 129/17). 
Sukladno članku 8. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), podnositelj zahtjeva je 
oslobođen plaćanja upravnih pristojbi prema Tar. br. 1. Prilog 1A i Tar. br. 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi 
budući je ustanova iz područja prirodne baštine. 
 
 

                           pročelnica 

 
 
 

     Blanka Bobetko-Majstorović, dipl. ing. biol., v.r. 

    
 
DOSTAVITI: 

1. Općina Lipovljani, Trg hrvatskih branitelja 3, 44322 Lipovljani 
     2.  Ministarstvo gospodarstva i odrţivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 
     3.  Drţavni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26,  

     44000 Sisak 
4.  U spis predmeta 

 
  
  
  



  

  
  

  

  

  

  


